Öz

Divan edebiyatının 15. yüzyıl temsilcilerinden biri olan Hâmidî-i Isfahânî, 834/1430 yılında
Isfahan’da doğmuş, orada eğitim almış ve memduh bulamadığı için 862/1457’de Isfahan’dan
ayrılıp Şirvanşahlar sarayına girmiştir. Şirvan’da iki yıl kalan Hâmidî, daha sonra seyahate
çıkarak 864/1459’da Anadolu’ya gelmiş ve Kastamonu’da İsfendiyaroğlu İsmail Bey’in
himayesine girmiştir. 865/1460’ta Sadrazam Mahmut Paşa vasıtasıyla Fatih Sultan Mehmet’in
sarayına girmiş ve orada yaklaşık 15 yıl birçok görevde bulunmuştur. Ordu ile birlikte bazı
seferlere katılan şairin nerede ve nasıl öldüğü bilinmemektedir.

Hâmidî’nin en önemli eseri Farsça, Türkçe ve Arapça şiirlerden oluşan Divan’ıdır.

1184) bulunan nüshada yer alan 517 beyitten oluşan 60 şiirin
transkripsiyonu ilk defa yapılmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Hâmidî-i Isfahânî, Dîvân, Türkçe Şiirler, Fatih Sultan Mehmet.

Abstract

Hamidi Esfahani, one of the 15th century representatives of Divan literature, was born in
Esfahan in 834/1430, received education there, and left Esfahan in 862/1457 and entered the
palace of the Shirvanshahs because he could not find any supporters. After staying in Shirvan
for two years, Hamidi went on a journey and came to Anatolia in 864/1459, and came under
the patronage of Isfendiyaroglu Ismail Bey in Kastamonu. He entered the palace of Fatih
Sultan Mehmet through the Grand Vizier Mahmut Pasha in 865/1460 and held many

Hâmidî, Câm-ı Sühan-Gûy adlı eserinin girişinde adının Ahmed-i
Isfahânî olduğunu ve “Hâmidî” mahlasını kullandığını ifade etmiştir (Hâmidî, nr. 1600,
vr. 1b). Divan’da Hâmidî’nin babası Mûnisî tarafından yazılan bir tarih kıtasında onun
834/1430 yılında doğduğu belirtilmiştir (Hâmidî, nr. 1184, vr. 250b). Aslen Isfahanlı olan
Hâmidî, bu şehri eserinde birçok defa özlemle yâd etmiştir. Hayatı hakkında az bilgi
bulunan Hâmidî, Divan’ındaki Hasbihâl-nâme adlı mesnevisinde yaşamı hakkında önemli
bilgiler vermiştir (Ertaylan, 1949, s. 3-19). İlk eğitimini babasının teşvikiyle doğduğu yerde
almıştır. Isfahan’da şair olarak ün kazanmış; ancak oradaki şartların kötüleşmesi, maddi
nedenler ve iyi bir memduh bulamamasından dolayı seyahat etmeye karar vermiştir.
862/1457’de Isfahan’dan ayrılıp Şirvan’ın merkezi Şamahı’ya gitmiş, orada iki yıl kalmış,
Şirvanşah Mirza ve devlet büyüklerini methetmiştir (nr. 1184, vr. 250a). Burada kendisine
kıymet verilmediğinden 864/1459’da şairlerin himaye olunduğu Anadolu’ya gelmiş ve
İsfendiyaroğlu İsmail Bey’in emri altına girmiştir. İsmail Bey’e üç kaside yazmış ve bu
kasidelerden biri 865/1460’ta yazılmıştır (nr. 1184, vr. 140b). Fatih 865/1460’ta Sinop ve
Kastamonu’yu alıp İsmail Bey’in hükümdarlığına son verince Hâmidî, sadrazam Mahmut
Paşa vasıtasıyla Fatih’in sarayına girmiştir (nr. 1184, vr. 246b). Divan’da Mahmut Paşa
adına yazılan 865/1460 tarihli bir kaside bulunmaktadır (nr. 1184, vr. 133b). Şair, on beş
yıldan fazla Fatih’in sarayında kalmış, her yıl kendisine hediyeler ve bahşişlerle birlikte
beş hizmetçi verilmiştir. 881/1467’de Kefe zaferi için düzenlenen törende ağzından
kaçırdığı bir sözün padişahı kızdırması neticesinde saraydan kovulmuştur.

52-53). Hâmidî yaptığı küstahlıktan dolayı Fatih’ten çokça af dilemesine
ve Divan’ını ona takdim etmesine rağmen tekrar saraya girememiştir. Hâmidî’nin ne
zaman ve nerede öldüğü hakkında herhangi bir bilgi yoktur; ancak küçük oğlu Celilî’nin
893/1487’de Bursa’da doğduğu ve babasını genç yaşta kaybettiği bilindiği için XVI. yüzyıl
başlarında Bursa’da öldüğü söylenmektedir (Ünver, 1997, s. 462). Hâmidî’nin iki oğlu
vardır. Bunlardan Mahmut 875/1470’te (nr. 1184, vr. 47a) ve Celîlî 893/1487’de
doğmuştur.

Hâmidî-i Isfahânî’nin Divan’ı

Kasideler, gazeller, kıtalar, rübailer, terkîb-bentler, tercî‘-bentler, muhammesler,
murabbalar, müfretler ve Hasbihâl-nâme adlı mesneviden oluşan bu eserde çoğunluğu

Hâmidî’nin ilk terkîb-bendinin (40 beyit) ilk bendi
na‘ttır. İkinci terkîb-bentte (48 beyit) Yıldırım Beyazıt’ın damadı olan Bursalı meşhur sufi
Emir Sultan methedilmiştir. Kasidede (29 beyit) İstanbul ve İstanbul’daki yapılar
methedilmiştir. İlk kıta (3 beyit), Bursa’da 889/1484’te inşa edilen Tahtakale Camii için
yazılan tarih kıtasıdır. Diğer yedi kıtada (63 beyit) adları ifade edilmeden bazı şahıslar
hicvedilmiştir. Bu yedi kıtada birçok müstehcen kelime kullanılmıştır. Hâmidî’nin
gazellerinde (333 beyit) âşıkane ve rindane bir eda görülmektedir.